
106  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2018
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 110/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SRA. ESILENE DOS SAN-
TOS REIS ARRUDA, representada pelo Sr. ROSEAILDO LIMA ARRUDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua Bezerra 
de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68.685-000, no município de 
Concórdia do Pará/PA, utilizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca 
de Concórdia do Pará/PA. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses e inclusão do subitem 11.4.1 na Cláusula Décima Primeira do contrato. 
Data de Assinatura: 10/09/2021.
Vigência do Aditamento: 20/11/2021 a 19/11/2022.
Dotação Orçamentária: 
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 
Elementos de Despesa: 339036 
Fonte: 0101 
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 702774
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 110/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2021-MP/PA 
Objeto: Aquisição de ferramentas e equipamentos a serem utilizados nos servi-
ços de manutenção dos móveis e imóveis do Ministério Público do Estado do Pará 
Regime de Execução: Indireta 
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
​Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Data da Abertura: 29/09/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.87603 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente e 3390-30 – 
Material de Consumo.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 702742
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 081/2021-MP/PA.
Núm. da Apostila: 01.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA – EPP.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de desinsetização, desratização 
e descupinização nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará (Grupo 09).
Justificativa do Apostilamento: Retificação de erro formal da tabela da 
cláusula 4.1 do Contrato 081/2021-MP/PA.
Data de Assinatura: 10/09/2021.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 703015
..

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 17 de 
agosto de 2021
PORTARIA Nº 2425/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123968/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA 
JURIDICO-INSTITUCIONAL 
MATRÍCULA: 999.535 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Barcarena/PA, Abaetetuba/PA, Igarapé-Miri/PA, Mocajuba/
PA, Baião/PA, Moju/PA, Concórdia do Pará/PA, Acará/PA 
PERÍODO(S): 17/08/2021 - 19/08/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Realizar, como integrante da co-

mitiva da Procuradoria Geral de Justiça, visita institucional à RA do Tocantins. 
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 13 de agosto de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2745/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125894/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: OZILEA SOUZA COSTA 
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-III 
MATRÍCULA: 999.884 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Marabá - PA 
DESTINO(S): Nova Ipixuna/PA 
PERÍODO(S): 13/09/2021 - 13/09/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar a PJ Jane Clei-
de Silva Souza em visita periódica ao Espaço de Acolhimento Provisório do 
município de Nova Ipixuna/PA.
Ordenador(a) da Despesa: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, EM EXERCICIO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA , 03 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2746/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125398/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: JOSCIELE VIEIRA DOS REIS LACERDA 
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III 
MATRÍCULA: 999.2121 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: São Miguel do Guamá - PA 
DESTINO(S): Salinópolis/PA 
PERÍODO(S): 08/09/2021 - 09/09/2021, 16/09/2021 - 17/09/2021, 22/09/2021 
- 24/09/2021, 30/09/2021 - 01/10/2021, 04/10/2021 - 06/10/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 e 1/2 (nove e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Salinópolis/PA.
Ordenador(a) da Despesa: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, EM EXERCICIO 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA , 03 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2747/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125776/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS 
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III 
MATRÍCULA: 999.1827 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Colares - PA 
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA 
PERÍODO(S): 02/09/2021 - 03/09/2021, 09/09/2021 - 10/09/2021, 16/09/2021 
- 17/09/2021, 23/09/2021 - 24/09/2021, 30/09/2021 - 30/09/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Santo Antônio do Tauá/PA.
Ordenador(a) da Despesa: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, EM EXERCICIO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA , 03 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2749/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125992/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: RENATO MIRANDA BRAGA 
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-III 
MATRÍCULA: 999.1837 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Capanema - PA 
DESTINO(S): Santarém Novo/PA, Bragança/PA 


